
Poškozený v trestním řízení a jeho ochrana 

Abstrakt 

 

Tato diplomová práce se věnuje poškozenému, subjektu trestního řízení. Cílem práce je 

prostřednictvím komplexního rozboru vybraných témat identifikovat nejpalčivější nedostatky 

současné právní úpravy. 

Diplomová práce je rozdělena do osmi hlavních částí. Kapitola první se soustředí na 

samotné vymezení pojmu poškozený a základní rozdělení na poškozené mající nárok na 

náhradu škody, nemajetkové újmy nebo na vydání bezdůvodného obohacení se specifickými 

právy v adhezním řízení na poškozené bez tohoto nároku. Následuje přiblížení postavení 

poškozené osoby v trestním řízení s důrazem na její zastupování a problematiku společného 

zmocněnce. Ústředním pojmem třetí kapitoly je oběť trestného činu, její vymezení a odlišení 

od pojmu poškozený. V této části je pojednáno o a vybraných institutech zákona o obětech 

trestných činů a o základních zásadách, které mu vévodí. Vývojem právní úpravy se zabývá 

kapitola čtvrtá. Popisuje právní úpravu postavení poškozeného v historických trestních řádech 

a významné novelizace současného trestního řádu, které se dotkly práv poškozeného. 

Navazující kapitola sleduje vývoj pojetí justice od represivnímu k restorativnímu pojetí, jež 

přinesla osobám poškozeným trestným činem možnost aktivně se zapojit do řešení konfliktu 

mezi ním a pachatelem a jež má za cíl mimo jiné klást důraz na jeho potřeby. Šestá kapitola je 

věnována důležitému právu udělit souhlas s trestním stíháním osoby ve specifickém vztahu k 

poškozenému u vyjmenovaných trestných činů. Náhradou škody, nemajetkové újmy a vydáním 

bezdůvodného obohacení a postupem při uplatňování nároku poškozeným se zabývá kapitola 

sedmá s názvem Adhezní řízení. Osmá, závěrečná kapitola zkoumá specifika postavení 

poškozeného v případech, kdy se věc neřeší ve standardně probíhajícím trestním řízení, ale 

prostřednictvím tzv. odklonů. 

 

Klíčová slova: poškozený a jeho ochrana, oběť trestného činu, náhrada škody 


